30DIÁRIO OFICIALNº 14.19530  Quinta-feira, 29 de Janeiro de 2026

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE3 ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria SEE Nº 203, DE 28 DE janeiro DE 2026
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES,
CONSIDERANDO o Despacho nº 47/2026/SEE – RSEEPA, anexo ao processo SEI nº 0014.015378.00032/2026-83,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ANTONIA RAIMUNDA DE SOUZA LUNA, matrícula 9131485-6/, para exercer a função de Coordenadora de Ensino da Repre-
sentação da Secretaria de Estado de Educação e Cultura, no município de Porto Acre.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 21 de janeiro de 2026.
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Reginaldo Luis Pereira Prates
Secretário de Estado de Educação e Cultura em exercício
Decreto nº 12.299-P/2026

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria SEE Nº 204, DE 27 DE janeiro DE 2026
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, em exercício, nomeado por meio do Decreto nº 12.299-P, de 26 DE JANEIRO DE 2026, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 14.193, página 03, de 27 de janeiro de 2026, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
RESOLVE:
Art. 1º DESTITUIR, a servidora Maria Dernice Fernandes de Souza, matrícula 176672-1 da função de Gestor Escolar da Escola Magia do Saber, Tipificação C,
município de Tarauacá.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2026.
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

REGINALDO LUÍS PEREIRA PRATES
Secretário de Estado de Educação e Cultura em exercício
Decreto n°. 12.299-P, de 26 de janeiro de 2026

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2026 PARA SELEÇÃO DE DOCENTES NO PROGRAMA BOLSA MAIS PROFESSORES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ACRE, no exercício de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a REABERTURA
DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES do Processo Seletivo Simplificado para seleção de professores ingressantes, com vistas à participação no Pro-
grama Bolsa Mais Professores, divulgado por meio do Edital nº 01/2025, bem como a atualização do cronograma do processo seletivo, conforme
apresentado abaixo:
ANEXO VI
CRONOGRAMA DO EDITAL BOLSA MAIS PROFESSORES

Atividade Previsão
Publicação do edital 05/01/2026

Período inicial de inscrições 05/01/2026 a
18/01/2026

Divulgação do Deferimento das Inscrições 19/01/2026
Data para interposição de recursos ao Indeferimento das Inscrições 19 a 20/01/2026
Análise de recursos ao Indeferimento das Inscrições 21 a 22/01/2026
Divulgação do resultado final dos inscritos 26/01/2026

Reabertura do período de inscrições 29/01/2026 a
02/02/2026

Divulgação do Resultado Preliminar 03/02/2026
Período para interposição de recursos 04/02/2026
Análise de recursos ao Resultado Preliminar 06/02/2026
Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado 10/02/2026

Rio Branco-Acre, 28 de janeiro de 2026.

Reginaldo Luis Pereira Prates
Secretário de Estado de Educação e Cultura em exercício
Decreto nº 12.299-P/2026

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 0014.013891.00337/2025-51
Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, decido por ADJUDICAR o objeto licitado e HOMOLOGAR todos os atos praticados pelo (a) Senhor (a)
Pregoeiro (a) e equipe de apoio, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO srp N.º 526/2025 – COMPRASGOV nº 90526/2025, em favor das empresas:
a) ACRELIMP – SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA (CNPJ: 06.239.786/0001-80) para os ITENS 01 E 04 com valor total de R$ 22.850.000,00 (vinte e dois milhões
e oitocentos e cinquenta mil);